
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa
22. března 2023
Č. 57
www.metro.cz

Čezeta 150c
je jako nová
Restaurátorská dílna Fakul-
ty strojní VŠB – Technické
univerzity Ostrava včera
představila čtvrtý restauro-
vaný historický motocykl,
stroj ČZ 150c z roku 1950.
Model vyráběla Česká zbro-
jovka Strakonice v letech
1950 až 1953, světlo světa
spatřilo více než 100 tisíc
kusů. Patřil k oblíbeným
a spolehlivým strojům.
„Byl i za přijatelné pení-
ze,“ řekl vedoucí restaurá-
torské dílny Lukáš Kudrna
(na snímku). Restaurování
starých motorek se v uni-
verzitní dílně věnují od
roku 2019, každoročně
opraví jeden exponát. ČTK

NEZMEŠKEJTE
JEDINEČNOU NABÍDKU

7 DNÍ PEUGEOT
24.-31.3. 2023

HAŠEK. SLAVNÝ ŠVEJK
I VEPŘOVÁ HISTORIE
MUZEUM LITERATURY MIMOŘÁDNĚ VYSTAVILO DVA RUKOPISY STRANA 12

Svátek slaví: Leona

inzerce

K vesmíru
má blízko
„V životě věci děláme
nejen pro sebe, ale i pro
ostatní,“ říká v rozhovoru
pro deník Metro Alice
Dostálová. Sklářka tělem
i duší založila Galerii
Skleněnka, ve které pořádá
spoustu akcí. STRANA 6

Závěr sezony
Příznivci českého biatlonu
by dnes neměli chybět
v jabloneckém areálu
v Břízkách. Čeští závodníci
se tam znovu rozloučí
se sezonou supersprintem.
Exhibice i boje o tituly
začínají v 16.30. STRANA 15

ČT
K

Žlutý pruh? Nebojte,
jen datová schránka
Povinně. OSVČ a firmy musejí s úřady komunikovat výhradně pomocí datové schránky. Daňové přiznání.
Zapomeňte na naskenované pédéefko. Bez počítače.Ministerstvo bude shovívavé, dál hledá řešení STRANA 9



www.metro.cz DOMOV středa 22. března 2023 02

Právě probíhá
týden plný akcí
zaměřených
na elektronovou
mikroskopii.

V Brně se v současnosti vyrá-
bí přibližně třetina celosvě-
tové produkce přístrojů, kte-
ré svými možnostmi dalece
překonávají běžné optické
mikroskopy.
Elektronová mikroskopie

je v této době nezbytnou
součástí lékařství, krimina-
listiky, archeologie, výzku-
mu materiálů či leteckého
průmyslu. Díky elektromag-
netickému poli a proudu
elektronů dosahují tytomik-
roskopy zvětšení, pod nímž
se zviditelní viry, molekuly
i atomy, což jsou detaily až
deset milionkrát menší, než
jaké vidí lidské oko. Jedná se
o podobné zvětšení, jako
byste ze Země dokázali vi-
dět stopy astronautů na Mě-
síci.
Symbolem letošního roč-

níku Dnů elektronové mik-
roskopie jsou želvušky.
„I když v reálném světě toto
podivuhodné zvířátko stěží
zahlédnete – i ty největší
mají velikostmakového zrn-
ka – jsou téměř nesmrtelné.
Podobně jako hrdinové z ko-
miksových dobrodružství
přežijí horko vařící vody
i chlad vesmíru. Nevadí jim

radioaktivní ani ultrafialové
záření, snesou nejrůznější
jedovaté plyny, vydrží tlak
odpovídající tlaku dvě stě ki-
lometrů pod zemským po-
vrchem,“ říká Lucie Fojtová
ze spolupořádající Hvězdár-
ny a planetária Brno. Obří
model želvušky v nadživot-

ní velikosti si můžete pro-
hlédnout až do nedělního
podvečera v nákupní galerii
Vaňkovka stejně jako výsta-
vu fotografií z elektrono-
vých mikroskopů.
Další z nafukovacích mo-

delů vytvořených pro elek-
tronovoumikroskopii, dese-

timetrová nanostruktura, je
k vidění na Moravském ná-
městí.
Ani zde nechybí fotogra-

fická výstava. Její autor, ang-
lický inženýr Jeremy Poole,
se o své zážitky podělí na zít-
řejší přednášce. Na brněn-
ské hvězdárně povypráví

i o své zálibě v pavoucích.
„Není mnoho lidí, kteří pro-
vozují elektronovou mikro-
skopii jako své hobby, a to
do té míry, že si ze své gará-
že udělají malou laboratoř
a pořídí si do ní elektronový
mikroskop. Nyní už je v dů-
chodu, a tak se svému koníč-
ku věnuje poměrně intenziv-
ně a jeho fotografie jsou
opravdu krásné,“ říká o hlav-
ním hostu letošního roční-
ku Fojtová. I Jeremy Poole
používá pro svou zálibumik-
roskop vyrobený v Brně.
Dny elektronové mikro-

skopie zamíří kromě
hvězdárny, Galerie Vaňkov-
ka aMoravského náměstí na
mnoho dalších míst. Ve vě-
deckém centru VIDA! se ko-
nají tematické rodinné
show, samotní výrobci mik-
roskopů pořádají exkurze
ve svých areálech, program
pro širokou veřejnost připra-
vili i v Technickém muzeu,
na VUT či na Masarykově
univerzitě. Kompletní pro-
gram je k dispozici na webu
dembrno.cz.

Nafukovací model nanostruktury zdobil v minulých ročnících náměstí Svobody, letos se přestěhoval naMoravské náměstí. MMB

Želvušky jsou malé jako zrnko máku, patří však k největším zázrakům přírody. STEFAN DILLER

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Akce představí také
nezničitelné želvušky



www.metro.cz DOMOV středa 22. března 2023 03

Premiéra nové hry
proběhne příští
pátek. Režie se ujal
Ondřej Sokol.

Přípravu první letošní premié-
ry Divadla Bolka Polívky
nejenže nezastavilo, ale ani
nezdrželo preventivní dvoutý-
denní uzavření kvůli problé-
mům s technickým stavem
budovy. Podle plánu tak hru
Kati uvidí diváci poprvé v pá-
tek 31. března.

„Přerušení provozu divadla
přišlo zcela nenadále, ale na-
štěstí jsme mohli dál zkoušet
v těch prostorech, které neby-
ly zasaženy,“ upřesňuje pro-
jektová ředitelka Divadla Bol-
ka Polívky Simona Kostrhuno-
vá. Vzhledemk tomu, že se re-
žie černé komedie plné šibe-
nic i šibeničního humoru ujal
Ondřej Sokol, lze předpoklá-
dat, že půjde o jednu z výji-

mečných událostí sezony.
Kati jsou jednou z posledních
her současného britsko-irské-
ho dramatika Martina McDo-
nagha. Pro uvedení ve svém
divadle si ji vybral sám jeho
principál Bolek Polívka, které-
ho velmi zaujala. Příběh se

odehrává v roce 1965, kdy byl
ve Velké Británii zrušen trest
smrti, takže kati přišli o prá-
ci… „Velké plátno, poměrně
hodně postav a detektivní zá-
pletka, skoro až thriller. A zá-
roveň je to, možná paradox-
ně, velmi vtipné. Protože Mc-

Donagh dokáže najít a vysta-
vět situace, u kterých člověk
vlastně nechce, ale stejně se
směje,“ charakterizuje hru
Ondřej Sokol, který je záro-
veň jejím překladatelem.

Reálný předobrazmají také
jednotlivé figury. Tou hlavní

je Harry Wade v podání Petra
Halberstadta. Jméno hlavní
postavy je sice fiktivní, ale zá-
roveň se jedná o složeninu
jmen dvou skutečných brit-
ských katů. Protože prý nejde
o zrovna kladného hrdinu, je
prý možné, že se McDonagh
snažil tímto způsobem zame-
zit případné žalobě. Bolek Po-
lívka se představí jako Albert
Pierrepoint, který se stal vyko-
navatelem poprav nad nacis-
tickými pohlaváry.

Převážně pánské obsazení
– kromě již zmíněných – hrají
Jaromír Dulava, Jakub Uličník
či Radim Fiala a doplňují ho
také EvaNovotná aNicole Hal-
berstadt. Zajímavostí je, že Ja-
romír Dulava již hrál v insce-
naci této hry v Sokolově režii
pro Činoherní klub z roku
2016. Tentokrát však ztvárňu-
je jinou postavu.

Seznam všech prodejen na www.albert.czSeznam všech prodejen na www.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 22. 3. do 28. 3. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

5 bal.
den

12 ks
den

3990
59,90 -33

7490
109,90 -31

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-24

2490
32,90

KREDITY
NAVÍC2

Bio Čerstvé mléko
• 4% • 1 l

Máslo
• 82% • 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob
▼ 44,90 Kč (-11 %)*

Vejce
z podestýlky M
• 18 ks • 1 ks = 4,17 Kč
• do vyprodání zásob

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

české

Ondřej Sokol hru Kati přeložil i ji režíruje. DAVID KONEČNÝ

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Kati u Polívky. Černá komedie
je plná šibenic a humoru



www.metro.cz DOMOV středa 22. března 2023 04

S jarem přijde i letní čas
Bude až 20 stupňů, ale s deštěm, hlásí meteorologové ve
své předpovědi. S astronomickým jarem se už v noci na
neděli vrátí letní čas. Hodinové ručičky se posunou o ho-
dinu vpřed. Už několik let se mluví o zrušení změn času.
Ten se ale do roku 2026 řešit nebude. Češi si včera mohli
ještě užít sníh v Janských Lázních, kde se počasí střídalo
jako na houpačce. V Plzni vyrazili cyklisté na nové úseky
oblíbené cyklostezky podél Radbuzy. iDNES.cz

inzerce

Jižní a střední
Čechy se pyšní
prestižní cenou.

Památkami roku 2022 se sta-
ly špýchar, který je součástí
usedlosti v obci Myštice v Ji-
hočeském kraji, a obnova za-
hrady ve Slaném ve středních
Čechách. Ocenění udělilo
Sdružení historických sídel

Čech, Moravy a Slezska na
pražském Žofíně.
Špýchar se nachází v areá-

lu nevelké vesnické usedlos-
ti. Loni prošel celkovou re-
konstrukcí krovu. Střecha je
pokrytá žitnými došky a hře-
ben šindeli. Majitelé se pro
obnovu rozhodli i přesto, že
budovu chtějí nadále užívat
jako dílnu, sklad zeměděl-
ských strojů a nářadí a sušár-
nu plodů a bylin. Na celkové
náklady 543 tisíc korun při-

spělo ministerstvo kultury
částkou 405 tisíc korun, zby-
tek zaplatili majitelé.
V kategorii Velká obnova,

tedy ta s náklady nad dva mi-
liony korun, zvítězilo město
Slaný s první etapou obnovy
historického prvorepubliko-
vého parku Kumpánova za-
hrada, které se v místě říká
Benar. Připomíná minulost
areálu vily Ferdinanda Přiby-
la s přádelnou a je největší
a nejzachovalejší zahradou
založenou v meziválečném
období ve Slaném. Zahrada
vznikla roku 1939 podle návr-
hu zahradního architekta Jo-
sefa Kumpána (1885 až 1961).
Od roku 2018 je zahrada s vi-
lou kulturní památkou
S obnovou parku město za-

čalo v roce 2020, muselo řešit
nebezpečný odpad, který se
musel odvážet. Do zahrady se
vrátila socha Dámy po koupe-
li, zrestaurován a obnoven
byl chrlič vody v podobě lva,
který byl zasypán pod zemí.
Vznikla replika původní kaš-
ny ve tvaru čtyřlístku, do par-
ku byly vysazeny stromy
a květiny.
O titul může usilovat nejen

hrad, zámek, kostel, divadlo,
ale i vojenský nebo zeměděl-
ský brownfield či veřejný pro-
stor. Do soutěže se letos při-
hlásilo 45 objektů, ty ani ne-
musejí být státem prohláše-
nými kulturními památka-
mi. Pořadatelé oceňují ma-
jitele, kteří jsou si vědomi
kulturně-historických strá-
nek svých objektů, a podle
toho o ně pečují. ČTK

Špýchar v obci Myštice SDRUŽENÍ HISTORICKÝCH SÍDEL ČECH, MORAVY A SLEZSKA

Obnovený prvorepublikový park Kumpánova zahrada ČTK

Nejhorší část energetické kri-
ze je u konce, trh se stabilizo-
val rychleji, než se čekalo. Uve-
dl to místopředseda předsta-
venstva energetické skupiny
ČEZ Pavel Cyrani. Ceny ener-
gií na trhu budou podle něj
dál klesat. U koncových odbě-
ratelů se podle něj snížení cen
na trhu bude projevovat po-
stupně. „Stabilizace přišla ješ-

tě rychleji, než jsme čekali,“
řekl Cyrani. Upozornil přitom
zejména na pokles cen energií
na burze, kdy velkoobchodní
cena elektřiny v posledních
týdnech klesla ke 135 eurům
(asi 3240 korun) za MWh bez
DPH. U plynu včera sestoupila
pod 40 eur (asi 959 korun) za
MWh, a je tak nejníže od čer-
vence 2021.

Ke zklidnění situace podle
Cyraniho přispělo rychlé na-
hrazení ruského plynu z ji-
ných zdrojů a výroba elektři-
ny z jiných než plynových
zdrojů. Roli hrály také úspo-
ry odběratelů nebo naplně-
nost zásobníků. Výhledy pro
naplňování zásob plynu pro
příští rok jsou podle něj příz-
nivé. Cyrani připomněl, že

u fixovaných produktů, pro
zákazníky se smlouvami na
dobu neurčitou se nižší ceny
projeví zřejmě v příštím
roce. Ceny elektřiny a plynu
pod vládní strop postupně
snižují i další společnosti, ně-
které z nich i pro klienty bez
závazku.
Čistý zisk skupiny ČEZ loni

stoupl na rekordních 80,7mi-

liardy z předloňských 9,9 mi-
liardy korun. Významný ná-
růst podle firmy odráží
enormní růst cen. Více peněz
z dividend tak získá stát, asi
44miliard korun. Spolu s dal-
šími příjmy bymělo z ČEZ do
státní pokladny přitéct přes
sto miliard. A politici si už
brousí zuby na to, jak s nimi
naložit. ČTK a iDNES.cz

Jak je to s vodou?
Hladina podzemní vody
v mělkých vrtech v Česku
je po velmi teplé zimě cel-
kově normální. Regionál-
ně se však situace liší. Pro-
blémy s vodou se dají oče-
kávat na jihu Moravy. Na-
padlo málo sněhu, který
odtáváním udržuje vlhko
více než déšť. Tvrdí to
hydrometeorologové.

Miliony zmizely
Kriminalisté přijali za po-
slední týden na Olo-
moucku 15 oznámení tý-
kajících se podvodů ve vir-
tuálním světě. Podvodní-
ci od lidí vylákali přes tři
miliony korun. Podvo-
dům vévodily „investice
do kryptoměn“, lidé o pe-
níze přišli také na inzert-
ních portálech. ČTK

24. A 25. BŘEZNA
12. ROČNÍK POHYBOVĚ OSVĚTOVÉ KAMPANĚ
WWW.MARATONMARS.CZ

PŘIJĎTE SI S NÁMI ZACVIČIT NA PODPORU
LIDÍ S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU.

2x
M
AF

RA

Energie. Budou zlevňovat, Češi krizi ustáli

Krátce

Špýchar bude
vonět bylinkami



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Březnové TOPky z vaší lékárny

Konec unaveným očím!
Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize, monitoru počítače či
ostrého slunce? Pak je vhodné začít doplňovat potřebné látky, které
jsou důležité pro jejich správnou funkci.

Dejte sbohem unaveným očím sOcutein® Brillant Lutein 25mg. Doplň-
kem stravy z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšším množstvím
luteinu* a vitaminem A pro maximální a dlouhodobý účinek. Jako
jediný obsahuje také fosfatidylcholin a další účinné látky. Například zi-
nek přispívající k udržení normálního zraku a selen a měď, které přispívají
k ochraně buněk před oxidačním poškozením.

Stop karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje utlačování

nervů v úzkém místě přední strany zápěstí. To vede k ne-
příjemnému mravenčení, pálení, trnutí a bolesti
v konečcích prstů a zápěstí ruky. Naštěstí existuje
účinné řešení!

Zdravotnický prostředek KARPAL AKUT
ve formě mazání omezuje bolestivost
a zlepšuje citlivost prstů. Účinně
bojuje s příznaky karpálních
tunelů (mravenčení, pá-
lení, trnutí, oslabená
citlivost).

Vyzkoušejte novinku – doplněk stravy LAPRAK AKUT ve formě tobolek.

DÁREK PROVÁS: 30 tobolek navíc + OCUTEIN® SENSIGEL zdarma

*Z
pr

od
uk

tů
řa

dy
O

cu
te

in
®.

Zatočte s hemoroidy díky konopí
Hemoroidy doprovází řada nepříjemných pocitů – bolest, svědění, pálení
konečníku nebo krvácení během vyprazdňování. Pokud již s hemoroidy
nechcete ztrácet čas a přejete si rychle ulevit od jejich nepříjemných pro-
jevů, máme pro vás tip na revoluční novinku.

Nový zdravotnický prostředek Cannaderm Hemox gel na hemoroidy
byl vyvinut tak, aby rychle ulevil od bolesti, ztlumil zánět a omezil

krvácení. Jeho unikátnost spočívá v kombinaci ko-
nopného extraktu s mikronizovaným diosmi-

nem a hesperidinem. Dále je to olej z hroz-
nových jader s resveratrolem a AntiHemoTM

komplexem, jenž představuje široké
spektrum rostlinných ex-

traktů a silic. Právě tyto
složky a mechanizmy

účinku zkracují
dobu obtíží
a urychlují
regeneraci
konečníku.
Přípravek je
vhodný také
pro těhotné
a kojící ženy.

krvácení. Jeho unik
nopného extr

nem a hes
nových jad
komplexe

PROSTATA?!PROSTATA?! Potíže
s močením řešte maximální silou
Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné
pocity kvůli potížím s močením a vyřešte palčivý problém si-
lou osvědčeného a tradičně užívaného extraktu Sawpalmetta.

Ulevte si od potíží a zajděte si pro nepostradatelného parťáka
No-Prostal Strong. Jedná se o nejsilnější doplněk stravy na
trhu na potíže s prostatou* díky maximálnímu obsahu extraktu
Saw palmetta. Navíc obsahuje vitamin E, který chrání buňky před
oxidativním stresem. Účinné složení tohoto přípravku slouží k udržení

zdravé prostaty, redukuje noční močení a podporuje silný a nepřerušovaný proud moči.

*nejvyšší obsah Saw pal-
metta – srovnáno s doplňky
stravy na lékárenském trhu,
září 2022

ne
jvy

šší obsah*

STRONG
mg

SAW PALME T TA

SS
Neueustástálélé opaopaakovkováníí ststererer o

nere vůů v úv úzkézkém mm m
přípřííjemjemjemnémnén u mu mmm
v kv oneenečcícíchch prprpr
účiinnénné řeřeřešenšenšeníí

ZZdrZdrZd avoavoavotntntn
veveve forforformm
a za zzleplepšš
bojbojbo ujeuje
tuntunt elůelů
lenlení,í
citcitcitlivlivliv

NN

novvnovinkinku –u dodododoplnplnplnněkěkěkě strst avyyy LAPAPA RAKRRAKRA AKAKAKAKUTUTUTU vee forměmě totobolbolek.ek.k.

NOVINKA



www.metro.cz DOMOV středa 22. března 2023 06

Křestní jméno dostala po Ali-
ci Masarykové, dceři Tomáše
Garrigua Masaryka. Se sklář-
kou Alicí Dostálovou se setká-
váme v kavárně Louvre v Pra-
ze. „Dětství jsem často trávila
u příbuzných, kteří měli byt
na Národní třídě nedaleko
Louvru. Tato kavárna byla
naše milované a strategické
místo na všechny vzácné
chvilky, často jsem sem cho-
dila s babičkou na něco slad-
kého,“ říká o výběru podniku
Dostálová.

Jaký zákusek jste měla
nejraději?
Vždy jsem šla do čokolády,

už si ale nepamatuji, který to
byl ani co se v té době nabíze-
lo. Jako malá jsem měla ráda
indiánka a punčový řez.

Vzpomněla jste svou
babičku, co pro vás
znamenala?
Narodila se roku 1903, pro-

šla založením první republi-
ky a byla to hrdá vlastenka.
Díky ní mám i jméno Alice
po Alici Masarykové, kterou
osobně znala a která byla ku-
rátorkou různých pečovatel-
ských ústavů a bojovala za
zlepšení sociální situace
a práva žen.

Jste pojmenovaná po silné
ženě…
Asi jsem tu její energii, dra-

vost, nutnost společenské od-
povědnosti podědila. Mají to
i moje dcery a jsem na ně pyš-
ná, že tu tradici nesou. Dělá-
me v životě věci nejen pro
sebe, ale i pro ostatní.

Jak se to projevuje?
Třeba tím, že jsem založila

sklářskou Galerii Skleněnka
v Březině u Tišnova, ve které
pořádáme spoustu akcí. Po re-
voluci jsem také dělala vše-
možné výstavy pro česká mu-
zea, různé kulturní instituce
nebo pro autory, kteří se vra-
celi ze zahraničí. Hodně se
toho odehrávalo i tady na Ná-
rodní třídě v bytě po prastrý-
covi, který byl spisovatel a na-
kladatel, vlastnil Rebcovo na-
kladatelství v Praze. Všechny
své umělecké známé, kteří se
tehdy vraceli a neměli kde
bydlet, u sebe jeho syn na pár
dní ubytoval, někdy to připo-
mínalo skautský tábor. Proto-
že jsem z Moravy, propojova-
la jsem moravská kulturní
místa s pražskými umělci. Vy-
plynuly z toho všemožné spo-
lupráce, třeba s akademic-
kým malířem Pavlem Skalní-
kem, který k mým figurkám
namaloval obrázky, a společ-
ně jsme je pak vystavovali.
A to dalo základ k mojí sou-
časné výstavě Planetami Ma-
lého prince, kde pro změnu
kombinuji svoje figurky s ast-
rofotografiemi.

Co vás přitahuje
na příběhu od Antoine
de Saint-Exupéryho?
Baví mě, že se v něm posta-

vička setkává s vesmírem.
Sklářská práce totiž také
vesmír připomíná – sklo je

hmotou světla, koule a těžít-
ka vypadají trochu jako pla-
nety, zvlášť když obsahují vše-
lijaké střepy a nitě, když se
něco ze skla vytváří, prochází
to žárem v peci nebo u mého
sklářského kahanu. My skláři
máme k vesmíru velmi blíz-
ko, je to naše inspirace.

Vy jste propojení vašeho
řemesla s astronomií
dotáhla ještě dál
a v galerii pořádáte
tematické večírky…
Ano, říkáme jim Astrono-

mické večírky, zveme na ně
různé zajímavé osobnosti
a experty z oboru. Jedním
z nich je třeba astronom Jan
Holan, který jednou řekl, že
tím, jak je naše civilizace pře-
světlená, bere námnebe. S ne-
bem nám bere i pokoru, vizi
něčeho vyššího, co je nad
námi a před čím bychom
měli mít úctu. Proto tato se-
tkání ráda pořádám, u nás ve
Skleněnce světelný smog
není, a hvězdy se dají proto
krásně pozorovat. Vždy se
také setkají lidé se stejnou ži-

votní filozofií, navzájem se
obohacujeme. Největší ra-
dostmi dělá, když pak s těmi-
to odborníky, matematiky,
fyziky, zjistíme, že bloudí
stejným poeticko-fantask-
ním světem jako já.

Jaké další akce se u vás
konají?
Tou nejbližší, kterou v gale-

rii každoročně otevíráme,
jsou řemesla na Velikonoční
neděli. Sejdou se u nás různí
moji známí – košíkáři, lidé
v krojích, paní, která dělá kro-
sienku, koláři, paličkářky,
perníkářka a spousta dalších
tradičních řemeslníků. Barví-
me vajíčka různými technika-
mi, vyrábí se panenky ze šus-
tí. V ten den k nám zavítá ko-
lem pěti set návštěvníků, se
kterými děláme dílničky, aby
si Velikonoce užili v tradič-
ním duchu a přičichli ke sta-
ré technice. Pak děláme prv-
ního května akci Polibek pod
třešní, to je naše tradiční
akce, na kterou se všichni po
čarodějnicích těší, vždy je
u toho pěkná hudba a výsta-
va. Také bych letos chtěla
udělat výstavu kolekcí mých
skleněných figurek.

O návštěvníky nemáte
nouzi. Co je za vámi
táhne?
Svět je přetechnizovaný,

vše se zjednodušuje, u nás zís-
kají trochu poetiky. Lidé si
k nám chodí i odpočinout
a načerpat energii. Navštěvu-
je nás třeba jeden psychiatr,
který vždy vtipkuje, že když
je blázen z bláznů, jde na
Skleněnku. Když přijde, pro-
hrabuje se v našem korálko-
vémmoři, které je velmi rela-
xační, dá si kafíčko, posedí
s námi a dobije baterky.

Z čeho čerpáte energii vy?
Věřím, že to, co dáte, dosta-

nete zpátky. Energii dávám
do Skleněnky, kterou jsme
před lety koupili jako polo-
rozbořený starý statek a po-
řád ho dáváme po částech do-
hromady. Těší mě, že mohu
rozdávat radost – ta semi vra-
cí třeba od školáků, kteří
k nám chodí na exkurze. Uči-
telé se vždy bojí, aby tu něco
nevyvedli, nerozbili, ale oni
jsou u nás hodní. Ráda vzpo-
mínám na jednu skupinu
dětí ve věku deset až dvanáct
let, přišli naštvaní, že nemů-
žou mydlit telefon a jdou na
nějakou výstavu. Já jim uka-
zovala, jak se taková skleně-
ná figurka pod kahanemvyrá-
bí, oni fascinovaně hleděli
a poslouchali výklad. Jeden
hoch se naklonil ke kamará-
dovi a říká: „To je, vole, fakt
hustý.“

Jsou podle vás skláři
ohrožený druh?
Samozřejmě, proto akce

pro děti dělám, abych je ke
sklu přivedla a ukázala jim,
jaká je to krása. Když jsem
byla malá, tak se v továrnách
ještě nic neřešilo, když něco
zbylo z výroby, nasypalo se to
do řeky. A my tam pak chodi-
li, sbírali korálky a kousky
střípků. A tento moment hle-
dání pokladů jsem dětem
chtěla v galerii a na výsta-
vách zprostředkovat. U mě
mají možnost si z korálků
něco vytvořit, hrabat se v ko-
rálkovémmoři, najít si ty svo-
je, které je fascinují, a vytvo-
řit si postavičku, vážku nebo
třeba náhrdelník.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/HGBZ0P
Státní ústav pro kontrolu léčiv

Analytik ICT, VŠ Mgr. studijní program v oboru
elektrotechnika, telekomunikační a VT, informatické
obory, speciální a interdisciplinární obory – VHODNÉ I
PRO ABSOLVENTY, AJ pokročilá úroveň, PC MS
Windows, MS Office. E-mail: andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/CLE4CK

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 -
Úřad MČ Praha 2

Pracovník/ce oddělení dopravy MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci odd. dopravy. SŠ s maturitou. Plat. tř. 8,
doba neurčitá, plný úvazek. Zdravotní volno, přísp. na
strav., přísp. na dopravu. Přihlášky k VŘ do 31.3.2023,
info na www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/4FWT2W
CIUR a.s.

Odborný zahradník, zahradnická škola. Vaše praxe v
oboru to je vaše výhoda, kterou hledáme a oceníme.
Pracoviště na Praze 7. ŘP sk. B výhodou. Prémie a
benefity. Kontakt: Jana Sůrová, Tel.: 737 205 050, E-
mail: surova@ciur.cz

Potravinářství a chemie

Více na www.jobdnes.cz

Chemik – pracovník poloprovozu

R&D INŽENÝR - CHEMIE A ELEKTRO

VÝVOJÁŘ S AJ – ABSOLVENT CHEMIE (28 – 32.000 Kč)

ABSOLVENT CHEMIE - TECHNOLOG/ TECHNOLOŽKA (30-34.000 Kč)

ABSOLVENT/KA CHEMIE (32-34.000 Kč)

Alice Dostálová a školáci

Sklářka při práci 2x ARCHIV

„My skláři máme k vesmíru
blízko, je to naše inspirace“

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 22. března 2023 07

Ekonomové tvrdí,
že důchodový
systém je už nyní
v dluzích a není
udržitelný.

Česká společnost dál stárne.
Počet i podíl lidí nad 65 let
loni rostl. Tvořili 20,9 procen-
ta obyvatel. Bylo jich 2,2 mili-
onu. Výrazně se prodloužila
také průměrná doba života.

U mužů to bylo o dva roky na
76,1 roku a už žen o 1,4 roku
na 81,9 roku. Předběžné úda-
je zaminulý rok zveřejnil Čes-
ký statistický úřad (ČSÚ).
Ekonomové a další experti

poukazují na to, že důchodo-
vý systém je už teď v dluzích
a není udržitelný. Vláda chys-
tá změny v jeho nastavení.
Příjmy z pojistného nestačí
rostoucí výdaje na penze po-
krýt. Letos bude vyplacená
suma minimálně o 78 mi-
liard vyšší než vybrané odvo-
dy. Hlavní zátěž pak veřejný

důchodový pilíř čeká od polo-
viny 30. let, kdy začnou do dů-
chodu odcházet nejpočetněj-
ší ročníky takzvaných Hu-
sákových dětí.
Česku loni obyvatel přiby-

lo. V zemi žilo 10,53 milionu
lidí. Podle demografky ČSÚ
Michaely Němečkové počet
ale nerostl ve všech věkových
skupinách. „Veškerý přírůs-
tek byl v seniorské skupině.
Počet osob v produktivním
věku meziročně stagnoval
a počet dětí se mírně snížil,“
uvedla Němečková. ČTK

Ozářili
madonu
Odborníci pomocí CT ske-
neru zkoumají gotickou
sochu Madony z Havraně
u Mostu ze sbírky Národní
galerie Praha. Rentgenové
záření dokáže prosvítit
zkoumaný objekt a zjistit,
v jakém je stavu. Vzácná
plastika ze 14. století bude
po restaurování vystavena
v Anežském klášteře v Pra-
ze. Socha v minulosti patři-
la sudetským Němcům,
kteří byli členy NSDAP.
Jejím autorem je zřejmě
dílna, která pracovala na
sochách pro významné
dvořany Karla IV. ČTK

Např. nakupte 2 balení v této
hodnotě a získejte slevu 89 Kč
na příští nákup.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

50×
VÍCE BODŮ*

ZA NÁKUP 2 A VÍCE KS
ZNAČKY

VÍCE BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

* Platí od 09.03. do 05.04.2022. Násobné body se vztahují na
označené produkty vybraných značek. Pokud není uvedeno
jinak, aktivita platí na nákup produktů jedné značky. Aktivitu
nelze kombinovat s kupony a eKupony na stejné produkty
nebo stejnou značku. Lze kombinovat s kupony, eKupony
či aktivitami na celý nákup. Platí i při nákupu na dm.cz.

o.b.
ProComfort
tampony normal
16 ks

8990
5,62 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 01.02.2023 89,90Kč

Kč

Seniorů ve společnosti bylo
loni podle předběžných údajů
20,9 procenta. Na konci roku
2013 tvořili lidé nad 65 let
17,4 procenta obyvatel.

● Muži a ženy v produktivním
věku představovali tehdy
67,6 procenta populace, na
konci loňska pak 63,2 procen-
ta. Počet obyvatel od 15 do 64
let v posledních letech dosa-
huje 6,65 milionu. Dětí do 15

let loni mírně ubylo. Bylo jich
na konci loňska 1,68 milionu.

● Podle statistiků se za minulý
rok výrazně prodloužila také
průměrná délka života. Loni
se u mužů protáhla o dva roky
na 76,1 roku. U žen se díky
1,4 roku navíc dostala na
81,9 roku. Za covidové epide-
mie se život v Česku citelně
zkrátil, začíná se ale blížit
k předcovidové délce. ČTK

ČT
K

Stárneme. ČR bude mít potíže
Srovnání s rokem 2013

Čísla dne

2000
Vláda chce omezit státní
podporu stavebního spoření.
U existujících smluv by se
roční podpora ze současných
2000 korun snížila na polovi-
nu, u nových smluv by se zru-
šila zcela. Cílem omezení
podpory stavebních spoření
je snížení schodku státního
rozpočtu. Podle stavebních
spořitelen to ale zkomplikuje
poskytování úvěrů především
lidem s nižšími příjmy.

15
Dezinformátor Patrik Tušl
si ve vězení odpyká celkem
15 měsíců. Potvrdil to odvo-
lací soud. Tušl totiž telefonic-
ky vydíral ženu, která spravo-
vala facebookovou skupinu
namířenou proti dezinformá-
torům, a vyhrožoval strážní-
kovi, který po něm v autobu-
se vyžadoval respirátor.
V trestu je zahrnuté i mužo-
vo předchozí odsouzení
za nenávistné výroky
o Ukrajincích. iDNES.cz

Krátce

Tisíce mladých
Ukrajinců
nechodí do školy
V ČR je podle odhadů asi
4500 uprchlíků z Ukraji-
ny mezi 15 a 19 lety,
kteří nestudují žádnou
střední školu. Část
z nich se snaží ukrajin-
ské vzdělání dokončit na
dálku. Asi 3500 uprchlí-
ků ma českých středních
školách už studuje, dal-
ších více než 2500 se po-
dle ministerstva školství
na střední školy hlásí le-
tos. Společnost Meta
spouští kampaň, která
má za cíl aktivizovat mla-
dé Ukrajince.

Drahá vejce.
Jde o zneužití?
Ministerstvo zemědělství
podalo další podnět na
Úřad pro ochranu hospo-
dářské soutěže (ÚOHS)
kvůli cenám vajec. Na-
značilo, že obchodníci
zneužívají své postavení
na trhu. ÚOHS se již za-
bývá 40 podněty ohledně
nepřiměřeného růstu
cen potravin.

Češi na Měsíci
Mezinárodní projekt ve-
dený společností TRL
Space se blíží k tomu,
aby dostal českou vlajku
na Měsíc. Na svou čin-
nost získal další finance
od Evropské vesmírné
agentury. „Naším cílem
je vyslat k Měsíci sondu,
která nám umožní určit,
co tvoří zvláštní sopečné
útvary, které se na jeho
povrchu nachází, a tím
odhadnout jejich stáří,“
říká vedoucí vědeckého
týmu Petr Brož z Geofyzi-
kálního ústavu Akade-
mie věd ČR. ČTK

inzerce



Cítíte se unaveni a po zimě zcela vyčer-
paní? Pomozte tělu zbavit se zátěže, 
abyste mohli první sluneční paprsky 
přivítat v plné síle.
Na jaře se zrychluje tělesný metabo-
lismus, roste svalové napětí, stoupají 
hladiny hormonů a naplno se obnovují 
všechny funkce organismu. Detoxikace 
odstraňuje únavu, zvyšuje energii, zlepšu-
je spánek a celkovou kondici.
Detoxikace podle našich babiček!
Naši předci byli v tomto ohledu velmi 
chytří a předávali si z generace na gene-
raci různé techniky, užívání bylinek, různé 
druhy půstů a také úpravy stravy s jedním 
cílem – pomoci tělu zbavit se škodlivin. 
Odlehčete stravu!
První zásadní změnou by měl projít váš 
jídelníček! Vhodný je půst, kdy z jídelníčku 
vyřadíme uzeniny, sladkosti, alkohol, bílé 
pečivo a červené maso. Přidáme větší 
množství zeleniny a ovoce a hlavně pije-
me čistou vodu a bylinkové čaje. 

Tradiční byliny
Můžete si uvařit detoxikační čaj z kopři-
vy, který popíjely již naše babičky a dob-
ře věděly proč. Je plný života a enzymů 
v nejaktivnější čajové podobě.
TIP! Magdalena Rettigová doporučovala 
ve své kuchařce (1825) polévku z jarních 
bylinek. Jednalo se o směs pokrájených 
lístečků popence, řebříčku, čekanky 
a dalších jarních bylin. 
Funkce jater
Odstraňování odpadních látek z krve, 
zpracování a distribuce živin, úklid a rege-
nerace organismu, výroba žluči, ukládání 
vitaminů a tuků, metabolismus sachari-
dů…to vše a ještě více mají v našem or-
ganismu na starost játra. Jarní očista je 
zaměřena v prvé řadě na regeneraci jater, 
hlavního detoxikačního orgánu.
Pomůže Ostropestřec mariánský
Užívání ostropestřce je vhodné pro pod-
poru správné funkce jater a regenerace 
jater. Bylina se používá také na zlepšení 
funkce žlučníku a působí proti vytváření 
žlučových kamenů. V naší nabídce nalez-
nete tablety s vysokým podílem sylimari-
nu. V jedné tabletě jsou obsaženy veškeré 

koncentrované výtažky a prospěšné látky 
ostropestřce.Ostropestřec je nejen krás-
ná rostlina, ale dokáže se i účinně podí-
let na naší dlouhověkosti.
Sauna
Pokud vám nevadí horko, zajděte si toxi-
ny vypotit do sauny. Tělo tam pročistíte 
zevnitř i zvenku. Očista těla umožňuje 
lépe vstřebávat vitaminy, které posilují 
naší imunitu a obranyschopnost. Do-
poručujeme užívat multivitaminové pří-
pravky. S výběrem těch konkrétních Vám 
poradíme v naší lékárně.
Na závěr jeden tip na Jarní detoxikaci 
Kopřivová polévka či Kopřivový špenát!
Myslete na pozitivní věci a pokud bude-
te chtít, přijďte si k nám pro radu, rádi 
vás uvidíme.

PROVOZOVATEL SÍTĚ
LÉKÁREN U HYGIE

Hledáme nové vhodné
prostory k pronájmu po celé ČR.

Hledáme nové partnerské lékárny.

Zabýváme se pronájmem obchodních prostor a provozem lékárenských zařízení.
Jste-li provozovatelem lékárny a hledáte stabilní zázemí lékárenské sítě nebo jste-li
vlastníkem nemovitosti vhodné pro provoz lékárny, napište nám. Rádi probereme

možnosti spolupráce na osobní schůzce.

www.arvisimax.cz
info@arvisimax.cz

Jarní očista

INZERCE



www.metro.cz DOMOV středa 22. března 2023 09

Hurá do toho
a pak honem hurá
od toho. Vztah ob-
čana a státu je ně-
kdy jako tobogán.

Doručili vám během ledna až
března do vaší poštovní
schránky obálku A5 se žlu-
týmpruhem? Pokud jste ji ješ-
tě neotevřeli, vězte, že je v ní
oznámení o zřízení schrán-
ky, ale té datové. Týká se
všech, kteří aktivně podnika-
jí, ale i těch, kteří své podni-
kání jen pozastavili. Od této
chvíle s vámi bude stát komu-
nikovat elektronicky.
Snad u toho zůstane. V čes-

ké kotlině se některá pravi-
dla, i ta, kterámají být na věč-
né časy, často mění. S velkou
slávou a pompou jsme zrušili
elektronickou evidenci tr-
žeb, ono slavné EET. Pak zase
stát rozhodl o tom, že každý
v Česku bude mít datovou
schránku a už nebudeme cho-
dit na úřady. Povinně chystal
pro všechny jen elektronic-
kou komunikaci, aby ji po kri-
tice zase částečně zrušil.

„Elektroniku“ mají i ti,
kteří živnost přerušili
„Datové schránky jsou bez-

pečný a moderní způsob ko-
munikace se státem. Nechce-
me k jejich užívání ale niko-
ho nutit,“ uvedl loni v říjnu
ministr vnitra Vít Rakušan.
Ukončil tak dohady o tom, že
by se elektronická komunika-
ce občana se státem týkala
úplně všech. Povinnost použí-
vat datové schránky od začát-
ku příštího roku pro fyzické
osoby rušíme,“ oznámil mi-
nistr vnitra Rakušan. Fyzické

osoby si však mohou svou da-
tovou schránku zřídit dobro-
volně.
Od letoška proto platí, že

musejí s úřady ve věcech
úředních komunikovat všich-
ni, kteří jsou aktivní v podni-
kání, tedy OSVČ, nebo veške-
ré právnické osoby, tedy fir-
my. Týká se to přibližně dvou
milionů osob se živnosten-
ským oprávněním a kolem
dvou set tisíc firem. Podle

průzkumu poradenské skupi-
ny Moore Czech Republic
bylo na konci loňského roku
se změnou obeznámeno
86 procent osob samostatně
výdělečně činných.

Úřady údajně budou
nějaký čas shovívavé
Důležitou změnou pro

OSVČ a podnikající firmy je
podání daňového přiznání.
Ti, kteří už mají zřízenou

funkční datovou schránku,
musejí daňový formulář ode-
slat příslušnému „finančníko-
vi“ výhradně elektronicky ve
formátu xml. „Nestačí tedy
poslat například jen naske-
novaný formulář ve formátu
PDF prostřednictvím datové
schránky nebo e-mailu,“ uvá-
dí Finanční správa. Formulář
ve stanoveném formátu lze
podle ní podat prostřednic-
tvím portálu Moje daně, kam

se dotyčný subjekt přihlásí
pomocí datové schránky, ob-
čanského průkazu s čipem
nebo bankovní identity. Živ-
nostníci, kteří podali přizná-
ní v papírové podobě, přesto-
žeměli datovou schránku, ho
musejí znovu co nejdříve po-
dat elektronicky.
Správci daně nicméně sli-

bují poplatníkům vstřícný po-
stup. „Vzhledem k tomu, že
se jedná o novou povinnost,
kdy drtivá většina dotčených
osob doposud plnila své daňo-
vé povinnosti řádně a včas,
pracovníci finančních úřadů
budou aktivně využívat nefor-
mální způsoby komunikace,
aby vám pomohli s odstraně-
ním případných vadných po-
dání,“ upozorňuje Finanční
správa.

Pro živnostníky bez
počítače hledají řešení
V Česku podnikají i lidé,

kteří nepoužívají počítač, ne-
komunikují přes internet. I ti
mají povinnost daňového při-
znání v nové elektronické for-
mě. „S ministerstvem financí
se snažíme najít nejlepší řeše-
ní a informovat o možnos-
tech chytrého daňového při-
znání, třeba přes portál Moje
daně,“ uvedl na svém Twitte-
ru vicepremiér pro digitaliza-
ci a ministr pro místní rozvoj
Ivan Bartoš. Ministerstvo fi-
nancí ale zatím konkrétní po-
dobu zmiňovaného řešení ne-
zveřejnilo.
Finanční správa přijala do-

sud 968 604 daňových přizná-
ní. Což je přibližně 35 pro-
cent z celkového očekávané-
ho počtu. Na fyzické osoby
připadá 865 502 podaných
přiznání, z toho 45 procent
bylo podáno elektronicky
a 55 procent listinnou for-
mou. PAVEL HRABICA a ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Datové schránky „strašákem
roku“, o život určitě nejde

Jste to opravdu vy

Výhodou datových schránek
je, že uživatel může jednat se
státní správou, aniž by utrá-
cel za poštovné.

● Některé služby jsou ale zpo-
platněné. Například ukládá-
ní zpráv a oznámení.

● Za poplatek je také komuni-
kace se soukromými subjek-
ty, například bankami nebo
dodavateli energií.

● Výhodou komunikace přes
datovou schránku je, že stát-
ní úřad ví, se jedná právě
s vámi a nikým jiným. GOV.CZ

Papír i poštovné

14
Tolik let se v Česku už datové
schránky používají. Ještě
před letošním povinným zří-
zením pro určené kategorie
obyvatel a firem se odhadova-
ly úspory na více než třicet mi-
liard korun. Tolik by stálo vy-
tištění a odeslání úředních
obálek s úředními dokumen-
ty a oznámeními. V souvislos-
ti se zdražováním poštovních
služeb teď stát ušetří ještě
víc. Na druhou stranu nákla-
dy na provoz datových schrá-
nek za uvedené období pře-
sáhly 10 miliard korun. MV ČR

Pruhy také
v digitálu
Obálky s pruhy. Nejdůleži-
tější jsou ty s červeným.
Může jít třeba o předvolá-
ní na policii, vzniklé závaz-
ky nebo upozornění od
správy sociálního zabezpe-
čení. Zelený pruh může va-
rovat před exekucí. Modrý
je od úřadů státní správy,
ale může to být i oznáme-
ní o pokutě za rychlost,
kterou vám změřila do-
pravní policie a vyměřila
radnice. Pokud máte dato-
vou schránku, pruhy se pře-
souvají do ní. PH

M
AF

RA

inzerce



SVĚT středa 22. března 2023 10

Po pěti letech se zrodí památník
Na Slovensku včera začala demolice rodinného domu, ve kterém byli
v roce 2018 zastřeleni novinář Ján Kuciak a jeho partnerka Martina
Kušnírová. Na místě v obci Velká Mača v budoucnu vyroste památník
svobody slova. ČTK

Cestování vlakem zaží-
vá zlaté časy. Je mno-
hem pohodovější a také
zelenější než letadlem.

Není pochyb, že Julia Senningerová
miluje vlaky. Třiatřicetiletá Švédka
pravidelně cestuje po železnici nejen
za příbuznými do Lucemburska, ale
také do jihoevropských prázdnino-
vých destinací. Má štěstí. „Noční vla-
ky zažívají v západní Evropě come-
back a od loňského léta je v nabídce
řada nových služeb a další přibudou
ještě letos nebo v roce 2024,“ napsal
server BBC News.
„Je tomnohemvětší zábava. Ve vla-

ku potkáte spoustu lidí a vedete zají-
mavé rozhovory,“ pochvaluje si Sen-
ningerová. Jde ale i o ekologii. Švéd-
ka uvedla příklad: „Nedávno jsem
cestovala s manželem lůžkovou lin-
kou SJ ze Stockholmu do severoně-
meckého Hamburku, bezmála tisíc
kilometrů. Uhlíková stopa byla jen
zlomkem letu,“ podotkla s tím, že le-
tadlo ze Stockholmu do Hamburku
způsobí podle výpočetníhowebu Eco-
Passenger přibližně 250 kilogramů

emisí oxidu uhličitého na jednoho
cestujícího. Naproti tomu zplodiny
uvolněné při cestě vlakem na elek-
trický pohon činí pouhých 26 kilogra-
mů oxidu uhličitého.
Noční vlak SJ má devět vagonů

a kapacitu 400 cestujících. Dan Olofs-
son, šéf SJ, říká, že novou službu na-
vrhla švédská vláda, „protože chtěla
přesunout více lidí k cestování šetr-
nému ke klimatu a jedním z řešení
byl noční vlak mezi Švédskem a Ně-
meckem“. Služba je navíc poháněna
obnovitelnou energií.
Společnost plánuje od dubna pro-

dloužit linku do Berlína, příští rok se
uvažuje o prodloužení až do Prahy.
Důležitým aspektem je samozřej-

mě cena, cestování po kolejích vyjde
přibližně nastejno jako vzduchem.
„Některé země účtují DPH na cesty
vlakem, ale nikdo ji neúčtuje na le-
tenky. Přespání ve vlaku přes noc
pak ale ušetří účet za hotel,“ podotý-
ká Senningerová. Dodává, že i když
cestování vlakem na dlouhé vzdále-
nosti může být někdy i dražší, „lidé
chtějí uniknout stresu z letiště,
a jakmile jednou cestují vlakem
a vidí z okna více scenerií a po příjez-
du do města se snadno dostanou do
hotelu, chtějí to zopakovat“. HAL a ČTK

45906990/
-34%

11901590/
-25%

Řepkovýolej
1 l

Ilustračnífoto.

Fantasia
Tyčinka

27 g, 2 druhy
100 g = 44,07 Kč

Nabídka platí od středy 22. 3. do úterý 28. 3. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Koleje slaví
comeback



SVĚT středa 22. března 2023 11

Jubileum muzikálového mága
Britský hudební skladatel Andrew Lloyd Webber, který dnes slaví
75. narozeniny, je považován za nejúspěšnějšího muzikálového tvůrce
všech dob. Z jeho dílny pochází rocková opera Jesus Christ Superstar
(1971), muzikálové zpracování životního příběhu Evity Perónové
Evita (1976) nebo legendární Kočky (1981). Za své zásluhy o moderní
hudbu dostal muzikálový guru, který vytvořil autorský tandem s libre-
tistou Timem Ricem, od britské královny Alžběty II. šlechtický titul.
Jeho nejnovějším dílem je Popelka, která měla premiéru předloni.
Letos se podílí i na hudbě ke květnové korunovaci krále Karla III.
Nadání zdědil Lloyd Webber po obou rodičích, jeho otec byl skladatel
a varhaník, matka zase houslistka i klavíristka. ČTK

Šéf firmy OpenAI se
obává, že umělá inteli-
gence může vstupovat
do volebních kampaní
a šířit dezinformace.

Společnost OpenAI teprve před čtyř-
miměsící zdarma zpřístupnila svého
chatovacího robota ChatGPT, jenž si
získal fenomenální popularitu.
Robot na základě jednoduchých

dotazů dokáže vytvářet články, eseje,
vtipy, ale i poezii. Jako pomocníka jej
již hojně používají programátoři či
marketéři.

Šéf OpenAI Sam Altman vedle
nadšení z toho, comůže umělá inteli-
gence změnit, cítí obavy z jejího vy-
užití autoritářskými režimy. Řekl to
na televizní stanici ABC News. „Na-
příklad ruský prezident Vladimir Pu-
tin několik let před invazí na Ukraji-
nu prohlásil, že kdo se stane lídrem
v technologii umělé inteligence,
pravděpodobně ovládne svět,“ uvedl
Altman. OpenAI se podle něj připra-
vuje na prezidentské volby v roce
2024. „Zejména se obávám toho, že
by tyto modely mohly být použity
k rozsáhlým dezinformacím,“ zdů-
raznil. Poukázal i na to, že se modely
umělé inteligence začínají nasazovat
při programování a daly by se zne-
užít ke kybernetickým útokům. ČTK

Medvídek Pú ostrouhá
V Hongkongu zrušili premiéru
britského hororu Medvídek Pú:
Krev a med, která byla plánová-
na na tento týden. Důvod? K po-
stavě medvídka Pú je často při-
rovnáván čínský prezident Si
Ťin-pching. Bývalá britská kolo-
nie Hongkong přešla v roce 1997
pod správu Číny, která se přitom
zavázala ponechat Hongkongu

řadu svobod. Ty ale Peking čím
dál víc omezuje.

Pár stupňů šejdrem
Ve vídeňském Leopoldově mu-
zeu visí 15 obrazů známých
umělců jako Egon Schiele nebo
Gustav Klimt trochu nakřivo. Mu-
zeum je pootočilo o několik stup-
ňů, aby tak upozornilo na důsled-
ky globálního oteplování. ČTK

799011990/
-33%

29904290/
-30%

1399018990/
-26%

4290071900/
-40%

Emco
Mysli na zdraví

750 g
více druhů

100 g = 10,66 Kč

• 74,90Kč

Vitana
Rýže loupanáve
varnýchsáčcích

400 g
100 g = 7,48 Kč

• 34,90Kč

PurinaOne
Granule
prokočky

800 g
více druhů

100 g = 17,49 Kč
• 139,90Kč

Finish
Tablety

do myčky
60 dávek

1 dávka = 7,15 Kč

Nabídka platí od středy 22. 3. do úterý 28. 3. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
2KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

Hit je zneužitelný



www.metro.cz KULTURA středa 22. března 2023 12

Prvního dubna oslaví druhý
kanál skupiny Prima, Prima
COOL, již čtrnácté narozeni-
ny. Od roku 2009, kdy na aprí-
la zahájil vysílání, přináší di-
vákům mix těch nejlepších
pořadů a seriálů, COOLtovní
movies i zábavní pořady
z vlastní tvorby. Oslavu zahá-
jí na narozeninový večer Pri-
ma COOL snímkem Tři Tygři
ve filmu: Jackpot. Specifická
komediální skupina Tři
Tygři, která si podmanila You-
Tube, se představí ve zběsilé

akční komedii, ve které před-
vede, že jejich charakteristic-
ký humor funguje i v celove-
černím filmu.
Štědrou nadílku dárků má

televizní kanál pro diváky při-
pravenou po celý měsíc.
Hned 5. dubna přijede na ob-
razovky Fotr na tripu s pre-
miérovými díly. Neotřelý
a protřelý cestovatel Pepa Vr-
tal se svými dcerami Leontýn-
kou a Josefínkou ukáže tento-
krát středomořské ostrovy
tak, jak je neznáte. Od 8. dub-

na odstartuje série filmů Mis-
sion: Impossible, která přine-
se každou sobotu dobrodruž-
ství a akci s Tomem Cruisem.
Velký návrat na obrazovky
čeká legendární seriál Jak
jsem poznal vaši matku.
Další porci humoru přine-

se nová řada pořadu Mezi
COOLky. Satirická skupina
kolem Radovana Klučky tvoří
skeče ze života, nebojí se pa-
rodovat ani Prima pořady za
účasti herců a osobností
z těchto formátů. MET

Před sto lety byly
vydányOsudy dob-
rého vojáka Švejka.

Muzeum literatury v Praze
včera mimořádně vystavilo
rukopisy slavného románu Ja-
roslava Haška Osudy dobré-
ho vojáka Švejka za světové
války. Od vydání posledního
dílu Haškova opusu letos
uplynulo 100 let stejně jako
od autorova úmrtí. Letos se
také připomíná 140. výročí
Haškova narození. Muzeum
při této příležitosti vystaví
také dlouho neznámou Haš-
kovu povídku Vepřová histo-
rie. Obě akce se konají jako
součást letošního projektu
Hašek 100.

Jednodenní podívaná
Muzeum literatury včerejší

ukázkou Haškových rukopi-
sů zahajuje sérii jednoden-
ních výstav neobvyklých ar-
chiválií ze sbírek Památníku
národního písemnictví (PNP).
Mluvčímuzea Ivan Adamovič
řekl, že další archiválie pro

výstavy ještě vybrány nejsou,
ale mohly by se představovat
veřejnosti každý měsíc.
Originál rukopisu Haškova

Švejka se takto prezentoval
poprvé v historii. S povídkou
Vepřová historie se pracovní-
ci Památníku národního pí-
semnictví podle Adamoviče
setkali poprvé již v 50. letech.
Instituce její rukopis koupila
prostřednictvím antikvariátu
až v roce 2021 za 60 tisíc ko-
run.
U příležitosti včerejšího

představení rukopisů četl
z Haškových textů Jiří Lábus,
na piano zahrál Přemysl Rut
a k občerstvení byla pro ná-
vštěvníky připravena de-
gustace vepřových hodů.

Změna názvu
Památník národního pí-

semnictví vznikl počátkem
50. let původně ke správě za-
bavených fondů z klášter-
ních knihoven. V roce 1953
z něj vznikla instituce, která
plnila funkci muzea literatu-
ry. Od loňska pak pod ná-
zvemMuzeum literatury fun-
guje na nové adrese v Buben-
či. Nový název podle jeho ve-
dení vychází mimo jiné
z toho, že památník se v za-
hraničí vždy prezentoval
jako muzeum české literatu-
ry. Označení památník podle
zástupců instituce evokuje
cosi zakonzervovaného, čímž
instituce rozhodně nechce
být. Název Památník národní-
ho písemnictví bude tedy po-
stupně opouštět.
Sbírky PNP čítají na sedm

milionů archiválií. Dělí se do
čtyř oddělení, které zahrnují
výtvarné umění, knihy, pí-
semnosti a tisky a exlibris.
Součástí PNP je také Letohrá-
dek Hvězda, Malá vila v Pellé-
ově ulici, Česko-francouzské
kulturní centrum Petrkov
a Centrální depozitář v Lito-
měřicích. ČTK Haškova povídka Vepřová historie PAMÁTNÍK NÁRODNÍHO PÍSEMNICTVÍ

Oslava vody
V Mariánských Lázních se
dnes od 15.30 hodin koná
speciální komentovaná
prohlídka k oslavám Svě-
tového dne vody, který
každoročně připadá na
22. března. Po stopách nej-
významnějších léčivých
pramenů od lázeňského
centra po Lesní pramen
bude návštěvníky prová-
zet Ludmila Míková. Sraz
je v Turistickém informač-
ním centru.

Zvířata z farmy
Dnes začal veletrh Země-
dělec na Výstavišti Lysá
nad Labem. Jako každoroč-
ně představí vystavovate-
lé široký sortiment jar-
ních květin, osiv, strom-
ků, keřů, postřiků a za-
hradnických pomůcek, do-
plněných o zemědělskou
a zahradní techniku. Ná-
vštěvníci se mohou těšit
na mláďátka zvířátek z far-
my. Pro děti je připravena
naučná stezka. MET

Z pořadu Mezi COOLky PRIMA

Jaroslav Hašek MAFRA

Krátce

Apríl. Prima ho oslaví akcí a humorem

Haškovy rukopisy odstartovaly
výstavy cenných děl z archivu

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 22. března 2023 13

11/15 °C14/18 °C15/19 °C15/19 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Šetři se na
večer,

miláčku!“
RADIM SMITH

Facebook

Teplotní rekordy: -10,1 °C (1899) 21,0 °C (2014) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

1. ambit
2. silné provazy
3. patřící ovci
4. ňouma (zast.)

5. zasklené otvory
6. dolní končetina
7. protiklad
8. francovka

Pom.: ňuma

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky III (1/8)

16.45 Plné hnízdo ve Zlínském
kraji (8/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vodník (1/3)

Minisérie (ČR, 2019)
21.20 V exekuci (4/6)
22.00 Pouta

Psychologické drama
(ČR/SR, 2009)

00.25 Hercule Poirot
Detektivní seriál (VB, 1990)

01.15 AZ-kvíz

16.00 Klíč
16.25 Ester
17.30 Lesy budoucnosti
18.25 Po jedné stopě do Afriky

(10/17)
18.55 Obrázky z Francie
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev III (10/10)
21.00 V karavanu poMaďarsku

(3/8)
21.30 Po jedné stopě do Afriky

(11/17)
22.00 Mistři medicíny II
22.30 SlečnaMarplová
00.05 Balthazar III (8/8)
00.55 Největší tankové bitvy

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4448)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pohlreichův souboj re-

staurací (3)
21.25 Survivor Česko & Sloven-

sko (15)
23.30 KriminálkaMiami VII

(16, 17)
Krimiseriál (USA, 2008)

01.25 Kriminálka Anděl II (9)
Vesnická balada. Krimiseriál
(ČR, 2010)

02.40 Novashopping
02.55 Na lovu III

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy II (8)

Seriál (ČR, 2023)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk III (25)

Knokaut. Krimiseriál (N, 2009)
02.55 Policie Hamburk IV (1)

Hrdinou na jeden den
03.55 KriminálkaMontpellier

(10)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 O Feed
16.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.00 O Black List

To nejlepší z naší rapové sta-
nice O BLACK

20.50 O black talk
Další z otevřených rozhovorů
s předními jmény české rapové
scény

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Finland
Seznamka na tělo

22.30 Single Lady (5/10)
22.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



$1~S

Dražba podílu id. 1/200 na pozemku (orná půda)
v k.ú. Háje, obec Praha
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/200 na
pozemku parc.č. 576/2 - orná půda, o výměře 3.630 m2, v k.ú. Háje,
obec Praha, okres Hlavní město Praha, který je situovaný ve východní
části katastrálního území. Pozemek je situovaný v rovinném terénu
s přístupem po zpevněné, veřejné komunikaci. Na části pozemku se
nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 28. 3. 2023.

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Ledeč nad
Sázavou, okres Havlíčkův Brod
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 598/2 v budově
č.p. 598 na ulici 5. května, včetně spoluvlastnického podílu ke
společným částem domu a pozemku, a dále spoluvlastnického
podílu o velikosti id. 1/2 k pozemku parc.č. 2132/4 - zahrada,
o výměře 675 m2, vše v k.ú. a obci Ledeč nad Sázavou. Bytová
jednotka se nachází v I. nadzemním podlaží zděného, částečně
podsklepeného, typového, bytového domu celkem se dvěma
nadzemními podlažími. Bytový dům je napojen na elektro, veřejný
vodovodní řad, hloubkovou kanalizaci a plynové vedení. Objekt
byl postaven před více jak 35 lety. V roce 2007 bylo provedeno
zateplení objektu, výměna střešní krytiny, klempířských konstrukcí
a původních oken za nová. Bytová jednotka je dispozičně řešena
jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 11. 4. 2023.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku v obci Chřenovice,
okres Havlíčkův Brod, vyvolávací cena 41 334,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k pozemku parc.č. 190/8 - trvalý travní porost, o výměře 472 m2,
v k.ú. a obci Chřenovice, okres Havlíčkův Brod, který je situován
v západní části katastrálního území s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. Pozemek je součástí zemědělských honů. Na
části pozemku se nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.
Dle platného územního plánu obce je pozemek zahrnut v plochách
jako: „Zemědělský půdní fond - ZPF“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 4. 4. 2023.

Dražba podílu id. 1/4 na pozemcích (zemědělská
půda) v obci Starý Vestec, okres Nymburk
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
k nemovitým věcem, a to pozemku parc.č. 83 - orná půda, parc.č.
84 - orná půda, parc.č. 132/17 - ostatní plocha, parc.č. 133/25 -
orná půda, parc.č. 138/22 - orná půda, parc.č. 140/3 - orná půda,
parc.č. 173/2 - orná půda, parc.č. 195/2 - ostatní plocha, parc.č.
197/20 - orná půda, parc.č. 210/1 - orná půda, parc.č. 234/5 -
orná půda, parc.č. 234/18 - orná půda a parc.č. 238/6 - ostatní
plocha, o celkové výměře 53.673 m2, vše v k.ú. a obci Starý
Vestec, okres Nymburk. Předmětem dražby je dále spoluvlastnický
podíl o velikosti id. 1/4 k pozemku parc.č. 442/23 - orná půda,
o výměře 6.135 m2, v k.ú. Semice nad Labem, obec Semice, okres
Nymburk. Pozemky jsou zemědělsky obdělávané a jsou součástí
zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 5. 4. 2023.

Dražba podílu id. 1/10 na bytové jednotce
a garáži v obci Strážov, okres Klatovy
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/10 na bytové jednotce č. 268/2 v budově č.p. 268
včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem domu
a pozemkům, která se nachází v I. nadzemním podlaží zděného,
podsklepeného, typového, bytového domu celkem se dvěma
nadzemními podlažími. Bytový dům je napojen na elektro, veřejný
vodovodní řad, hloubkovou kanalizaci a plynové vedení. Bytová
jednotka je dispozičně řešena jako 3+1 s kompletním sociálním
zázemím, které je situováno ve zděném bytovém jádru. Vytápění
jednotky je ústřední s vlastním kotlem na tuhá paliva. Předmětem
dražby je dále spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/10 na
jednotce č. 268/7 - garáž, v budově č.p. 268, která se nachází v I.
podzemním podlažím uvedeného domu.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 12. 4. 2023.

Dražba podílu id. 1/3 na pozemku (orná půda) v k.ú.
Uhříněves, obec Praha, vyvolávací cena 380 000,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3
k nemovité věci, a to pozemku parc.č. 1937/37 - orná půda,
o výměře 5.846 m2, v k.ú. Uhříněves, obec Praha, okres Hlavní
město Praha, který je situován v západní části katastrálního
území s přístupem po zpevněné, veřejné komunikaci. Pozemek
je zemědělsky obdělávaný a je součástí zemědělských honů. Při
místním šetření bylo zjištěno, že na části pozemku se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 18. 4. 2023.

Dražba RD (bez pozemku) v obci Huzová,
okres Olomouc
Jedná se o přízemní, zděný rodinný dům pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Arnoltice 82, 793 51 Huzová.
Pozemek pod objektem je ve vlastnictví jiného subjektu (Obce
Huzová) a není předmětem dražby. Objekt leží v mírně sklonitém
terénu a je přístupný po veřejné zpevněné komunikaci a přes
pozemek ve vlastnictví státu. Dle informací ČSÚ v obci Huzová je
možné napojení na tyto IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní
vodovod. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří
objektu je dle přes 60 roků. V průběhu své celkové životnosti
objekt pravděpodobně procházel jen běžnou údržbou prvků
krátkodobých životností, která byla v posledních letech zřejmě
zanedbaná. Je zde předpoklad provedení stavebních úprav.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 6. 4. 2023.

Dražba pozemků v obci Čechočovice, okres Třebíč

Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 1438/3
- orná půda, o výměře 600 m2, a pozemku parc.č. 1438/4 - orná
půda, o výměře 600 m2, vše v k.ú. a obci Čechočovice, okres
Třebíč, které jsou situovány v okrajové, zastavěné části obce.
Pozemky jsou situovány v mírně sklonitém terénu s přístupem
po zpevněné, veřejné komunikaci. V obci se nacházejí tyto
IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Dle platného územního plánu obce Čechočovice jsou
pozemky zahrnuty v plochách změn jako: „SV - plochy smíšené
obytné - venkovské“. Na části pozemků se nachází náletové
dřeviny smíšeného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 19. 4. 2023.

VYVOLÁVACÍ
CENA

15 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

279 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

160 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 906 667,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

150 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

793 334,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

DRAŽBA MOVITÝCH VĚCÍ
Dovolujeme si Vás pozvat na dražbu movitých věcí, která
se uskuteční dne 3.4.2023 v exekučním skladu na
adrese Průmyslový areál SLUNA s.r.o., Lobodice 223,
Lobodice 751 01. Obhlídka věcí je možná od 9:00 hod.,
od 10:00 hod. se koná samotná dražba. Předmětem
dražby bude cca 220 movitých věcí, z toho jeden
osobní automobil, dále zejména televize, notebooky,
herní konzole, motorové pily, křovinořezy, hobby nářadí,
hudební nástroje a další. Kompletní dražební seznam
bude zveřejněn na webových stránkách soudního
exekutora před konáním dražby.



www.metro.cz SPORT středa 22. března 2023 15

Bude trénovat?

Bývalý fotbalový brankář
Petr Čech by se brzy mohl
stát trenérem. Naznačil to
v sídle FAČR na pražském
Strahově po slavnostním
odhalení hvězdy v Síni
slávy, která byla udělena
týmu mistrů Evropy do
21 let z roku 2002. Re-
kordman v počtu repre-
zentačních startů naposle-
dy působil jako poradce
sportovního a technické-
ho úseku v Chelsea, kde
v létě skončil. „Do konce
června nemůžu pracovat
jinde ve stejné funkci.
Tak se věnuji rodině, stu-
diu a trenérskému vzdělá-
vání. Uvidíme, co přijde
v létě, nechávám si otevře-
né dveře,“ řekl Čech.

Norové budou
bez Haalanda
Norský kanonýr Erling
Haaland přijde kvůli pora-
něnému tříslu o úvodní
dva zápasy kvalifikace
o postup na mistrovství
Evropy 2024 proti Španěl-
sku a Gruzii. „Erling nese
těžce, že nebude moct
hrát,“ uvedl norský trenér
Stale Solbakken. Dvaadva-
cetiletý fotbalista anglic-
kého Manchesteru City
v této sezoně nastřílel za
svůj tým v 37 soutěžních
utkáních 42 gólů. ČTK

Porazila rakovinu
Od začátku ledna, kdy se
dozvěděla krutou diagnó-
zu rakoviny prsu a hrta-
nu, podstupovala intenziv-
ní léčbu. A po necelých
třech měsících hlásí legen-
dární tenistka Martina Na-
vrátilová: „Z rakoviny
jsem se vyléčila.“ V příš-
tích dvou týdnech absol-
vuje preventivní radiaci,
načež by podle svých slov
a zpráv od doktorů měla
být v pořádku. iDNES.cz

inzerce

Nejen exhibice.
Biatlonisté
v Jablonci pojedou
i o tuzemské tituly.

Čeští biatlonisté se znovu roz-
loučí se sezonou supersprin-
tem v jabloneckém areálu
v Břízkách. Tradiční akce, kte-
rá byla loni obnovena po ko-
ronavirové pauze, má přede-

vším exhibiční charakter.
Rozdělují se však při ní repub-
likové tituly.
Fanouškům by se dnes

v podvečer měla předvést
kompletní česká špička, kte-
ráminulý víkend ukončila se-
zonu Světového poháru.
Po kvalifikaci se nejlepších

osm v každé kategorii dosta-
ne do finále. To se pojede na
pěti okruzích dlouhých zhru-
ba 800 metrů. Čtyřikrát se
bude střílet, dvakrát vleže

a dvakrát vestoje, a za každý
nesestřelený terč bude násle-
dovat trestné kolo, které je
podobně jako ve smíšené šta-
fetě dvojic dlouhé 75 metrů.
Náhradní náboje závodníci
nebudoumít k dispozici.
Loni vyhráli Jessica Jislová

a Tomáš Mikyska. Závod byl
však především ve znamení
rozlučky s Evou Puskarčíko-
vou a dalšími biatlonisty – Na-
tálií Jurčovou a Tomášem
Krupčíkem. ČTK

Exhibice. Arsenal proti hvězdám MLS
Fotbalisté Arsenalu budou soupeřem výběru zámořské ligy MLS v exhibičním utkání All
Star, které se bude hrát 19. července ve Washingtonu. Londýnský tým by mohl na zápas
dorazit coby čerstvý mistr Premier League, kterou vede o osm bodů před Manchesterem
City. Výběr MLS bude koučovat anglický exreprezentant Wayne Rooney, který trénuje
D.C. United. „Zápas proti All Star týmu MLS bude dobrou přípravou na další sezonu. Loni
se nám turné v USA vydařilo,“ uvedl trenér Arsenalu Mikel Arteta (zcela vpravo). ČTK

Číslo dne

40
Fotbalový klub Eindhoven
udělil fanouškovi, který při
únorovém utkání Evropské
ligy mezi PSV a Sevillou vběhl
na trávník a napadl gólmana
španělského týmu, čtyřicetile-
tý zákaz vstupu na stadion.
Aktuálně třetí tým nizozem-
ské ligy o tom informoval na
svém webu. Dvacetiletý muž
si odpykává ve vězení dvou-
měsíční trest, další měsíc
dostal podmíněně. ČTK

Program

Biatlonový podvečer začne
od 16.30 nástřelem a v 17.10
je v plánu kvalifikace.

● Finálové závody by měly
začít krátce před osmnáctou
hodinou.

● Nejdříve pojedou muži a po
nich budou následovat ženy.

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270417

AP

ČT
K

Představí se celá špička

Krátce




